TH. IV.

Cæterum cùm fors interdum ad parum idoneos deerret,
Tac. 13. annal. melius sapere videntur ii, sicubi extra necessitatis
casum fieri possit, qui suffragiis rem peractam volunt, Germanos
in comitiis suis Principes legisse, qui jura per pagos vicosque red-
derent, laudabili exemplò Tac. memorat. de mor. German. Optimi illi Reipubl. administratores Romani, cum imperium pri-
ma sub Regibus cepisset in cunabula, ita instituerant, ut mortuo
Regeres ad patres rediret, qui inter regem nominabant, eoque
comitia habente populus, Regem creavit, Patres auctores fic-
bant. Liv. lib. 1. c. 31. Cùm enim populus decem decuriis è pa-
tribus factis multiplicatam servitutem centum pro uno Domi-
nos factos clamitaret, Patres offerendum ultrò rati, quod amissu-
ri erant, ita gratiam inibant, summâ potestate populo permittâ,
ut non plus darent Juris, quam detinerent. Liv. lib. 1. c. 17. Post
ejectos Reges cùm res consulum arbitrio regeretur, ii centuriatis
comitiis creari ceperunt. Liv. lib. 1. c. 60. Eadem quoque senato-
rum creandorum ratio extat. Brutus enim, cædibus Regum di-
minutum patrum numerum primoribus equestri gradus lectis
ad trecentorum summam explevit, inde fertur, ut in senatum vo-
carentur, qui patres, quique conscripti essent, conscriptos vide-
licet in novum senatum appellabant lectos. Liv. lib. 2. c. 7. Plebeji
etiam Magistratus convocatis nominabantur comitiis. Audi-
vimus enim Voleronem rogationem ad populum tulisse ut ple-
beji Magistratus tributis comitiis fierent. Et quamvis contra ni-
terentur

terentur patres, victi tamen populi pertinaciâ in eorum sententiam ire cogebantur, quicquid tandem Appius murmuraret. Liv. lib. 2. c. 56. 57. & 58. Mansit aliqua hujus electionis species cum Romani regum iterum jugo succollarent. Pontifex electus videri volebat Julius licet plurimorum vota emericaretur. Sueton. in vit. Jul. c. 13. ac comitia cum populo partiretur, ut exceptis consulatus competitoribus de cætero numero candidatorum, pro parte dimidiâ, quos populus vellet, pronuntiarentur, pro parte alterâ, quos ipse edidisset Sueton. in Julio c. 41. Itidem vota extorquebat Augustus, qui consulatum anno ætatis vigesimo invasit, ad moris hostiliter ad urbem legionibus, missisque, qui sibi nomine exercitus id deposcerent. Cum quidem cunctante Senatu Cornelius Centurio Princeps legationis rejecto sagulo ostendens gladii capulum non dubitasset ita in curiâ verba facere: *Hic faciet, si vos non feceritis.* Sueton. in vit. Aug. c. 26. Quamvis, quod ad se traxerat, summâ comitate administrasse videri vellet, dum populo magnâ vi dictaturam offerente, dejecta ab humeris toga, genu nixus nudo pectore deprecaretur, dominumque se appellari ne à liberis quidem pateretur, c. 53. ac nullâ rem magis lætaretur, *quam quod pater patriæ senatus populiq; consensu renunciaretur.* c. 58. Meminisse jubebant hæc vestigia, antiquæ libertatis, qualia nec sub Tiberio deerant, cui cum summa imperii deferretur, vix adigi poterat, ut illam susciperet, cum de magnitudine Imperii variis varia differeret, *quod dici haut satis posset, quam arduum, quamq; subjectum fortuna sit regnandi cuncta onus.* Dabat enim famæ ut vocatus potius electusque quam per uxorium ambitum & senili adoptione irrepsisse videretur. Tac. lib. 1. annal. p. 6. & 8. Cumque tempore Neronis exortus Cometes Neroni finem Imperii portendere videretur, quasi jam depulsò Nerone quisnam deligeretur, inquirebant, & ore omnium Rubellius Plautius celebrabatur, cui nobilitas per matrem ex Juliâ familiâ, quique placita majorum colebat habitu severo, castâ & secretâ domo, quanto metu occultior tanto, plus famæ adeptus. Tac. lib. 14. ann. p. m. 265. Donec tandem improba militum manus suffragiorum jus impetu planè in sanò ad se traheret

se traheret. Gliscebatur hoc malum Augusto Imperatore consula-
tum affectante, cujus rei indicio esse possent, quæ jam à nobis di-
cta, ac magis magisque sub Tiberio incrementum capiebat, qui
omnibus modis detestabatur, quod Agrippina, tanquam parum
ambitiosè filium Ducis gregali habitu circumduxisset, & Cæsarem
à militibus appellari voluisset. Tac. lib. 1. ann. p. m. 28. Plus licen-
tiæ sibi attribuebant turbatæ Germanicæ legiones, magnâ spe fo-
re, ut Germanicus Imperium alterius pati nequiret, daretque se
legionibus, vi sua cuncta tracturus. Id. 2. an. p. m. 15. Etiam Tibe-
rium in loco prælii Imperatorem salutando, struendoque agge-
rem, & in modum trophæorum arma subscriptis victarum gen-
tium nominibus imponendo, ostentabant in suâ manu situm Im-
peratorem confirmandi, & triumphalia insignia ei assignandi.
Tac. 2. ann. p. m. 39. Sub Claudio erupit, quod hæcenus emi-
cuit. Animadvertebat hunc gregarius miles inter præsentia fo-
ribus vela latentem, eumque extractum Imperatorem salutave-
rat. Communicatâ deinde re cum commilitonibus lecticæ im-
positus in castra ferebatur ac Imperator publicè renunciabatur.
Sueton. in vit. Claud. c. 10. Mæsiaci exercitus omni rapinarum
genere grassati, cum timerent, ne sibi reversis reddenda ratio.
Vespasiani nomen vexillis omnibus inscripsere, quod se non de-
teriores arbitrarentur aut Hispaniensi exercitu, qui Galbam, aut
Prætorianò, qui Ottonem, aut Germaniciano, qui Vitellium fe-
cissent. Sueton. in vit. Vespasian. c. 6. jungo Tac. lib. 1. histor.
p. m. 276. de Vitellio, de Ottone, 1. hist. p. m. 283. & 84. de Vespas-
iano lib. 2. hist. p. 318. Qualis autem fuerit illa militum ele-
ctio quibusque artibus & conditionibus duces populi Romani
durante illò eligendi more ad imperium fuerint proveci elegan-
tissimè explicatur ab Erasmo in præfatione, quàm in Tranquil-
lum editam, ad Duces Saxonie Fridericum & Georgium misit.
Inseruit hunc locum scripto suo de Comit. Imperat. Onuphr.
Panvinius, qui plenius quoque causam introducti hujus eligendi
in Imperio modi, & quousque duraverit, exposuit, d. lib. c. 1.

TH. V.

Quemadmodum autem diversus subindè eligendi modus
ad diversas aberravit personas; Ita nec minus diversa fuit pote-
stas,

stas, quàm ex suffragiis vel etiam sorte præcipui obtinuere: Dictatorum imprimis in Romanâ Republ. spectata dignitas, qui absolutam adeò habebant potestatem, ut provocatio ab iis non daretur. Loquitur id prima dictatoris institutio, ubi notatum à Livio, quod neque ut in Consulibus, alterius auxilium neque provocatio esset: lib. 2. c. 18. Unde Dictatoris edictum pro Numine servatum ap. eund. Liv. lib. 6. legas. & modo prætorem maximum Liv. lib. 7. modò etiam Magistrum populi appellatum. Senec. Epist. 309. Cic. 3. de finib. Devolutâ etiam ad Principes summâ Imperii Dictatoris dignitas nondum penitus exoleverat. Cum enim in modum Magistrorum Equitum crearentur præfecti prætorio, quod summa fuisset Dictatorum potestas, quibus Magistri equitum tanquam participes curæ adsociati, secundam post eos potestatem gererent, ita augeri cepit eorum autoritas, ut appellari à Præfecto Prætorio non posset, arg. l. un. ff. de Præfect. Prætor. Quamvis non negandum sit nec exempla deesse, quo provocatum à Dictatore fuerit. Ita enim audivimus Parentem Fabij, Magistri equitum, contra Papirium Dictatorem assurgentem: *Tribunos plebis appello & provoco ad populum, eumq; tibi fugienti exercitus tui, fugienti Senatus judicium, Judicem fero, qui certè unus plus quàm tua dictatura potest polletq;.* Liv. lib. 8. c. 33. Plutarchus etiam in vit. Fabij scripsit; Fabium Dictatorem designatum à Senatu petiisse ut sibi Dictatori liceret equo uti, quod veteri quâdam lege facere illud Dictatores prohiberentur. Adeò ut exinde Dictatorem volente populò indigere colligere liceat. Si aliquid plenius de hóc nosse cupias, vid. Rosin. lib. 7. antiquit. Romanar. c. 17.

TH. VI.

Majorem in partem consulum videtur restricta fuisse potestas, qui licet primò omnia jura, omniaque insignia obtinerent, Liv. lib. 2. c. 1. postea tamen lege Valeriâ factum ut provocatio daretur contra Consulem, Liv. lib. 2. c. 7. & 8. Gell. noct. Attic. lib. 13. c. 12. Junct. l. 2. § 16. ff. de O. J. cautum que ea lege ne in caput civis Romani in jussu populi intra fines urbis animadverteret. (quod primum Consulem Brutum adhuc habuisse cognoscimus

mus, ex Liv. lib. 1. & Dionys. Halycarnass. lib. 5. antiquit. Roman.
c. 6.) Enervari imprimis Consulium potestas tribunitiis intercessi-
onibus cepit, quibus sæpè conatus Consulium retardatos impe-
ditosque Livii imprimis loquuntur scripta. Postremò occupatà
ab Imperatoribus Republ. cum illi omne jus atque Imperium ad
se paulatim traherent, nomen sine viribus & sola fermè insignia
vereris potentiaè Consulibus sunt relicta. Qui apud Lacedæmo-
nios aliquando optimates videri volebant, & Imperatores salu-
tabantur, Ephoris subjecti erant, penes quos summa potestas e-
rat. Cornel. Nep. in vit. Themistocl. Inde Pausanias cum do-
mum rediret ab Ephoris in vincula publica conjiciebatur, quod
legibus eorum cuivis Ephoro hoc facere regi liceret. test. eod.
auct. in vit. Pausan. Habebant etiam in suâ Republ. veteres illi
Germani certos limites positos, intra quos Reges suos vel Prin-
cipes detinebant; dum audirent eos, ubi concilia sua instituis-
sent, suadendi magis, quàm jubendi potestate; Si displiceret sen-
tentia, fremitu aspernabantur, sin placeret, frameas concutie-
bant. Tac. de morib. German. p. m. 406.

TH. VII.

Ut autem detinerentur intra fines sibi positos, visum ple-
risque non perpetuos sed ambulatorios habere Magistratus, mo-
dò etiam ratio status id admitteret. Eò enim ingenio sunt ho-
mines, ut postquam multum temporis in potestate transegerint,
patriis moribus haudquaquam sibi vivendum ducant. Catulus
ap. Dion. 36. Qui semel imperandi dulcedinem degustarunt, pri-
vatam vitam paullò magis plerunque, quàm animæ à corpore
separationem horrent, & privatæ domus angustias, ut crudele pa-
tibulum abominantur. Post ejectos Reges libertatis originem
indè magis notat Livius, quòd annum consulare imperium fa-
ctum, quàm quod ex regiâ potestate quicquam deminutum sit.
lib. 2. c. 1. Censores quintò quoque anno creari solebant. Quod
Cic. 3. de LL. refert, ubi de Censoribus illa ex LL. 12. tab. com-
memorat:

Magistratum quinquennium habento,
Reliqui Magistratus annui sunt,
Eaque potestas semper esto,

B

Dictato-

Dictatorum regularis semestris fuit potestas, quanquam in magnis periculis ad annum nonnullis fuerit prorogata, ut Camillo, quando iterum fuerit Dictator, & bis Papirio Cursori, & Q. Fabio Maximo. Necessitas enim, quæ omni lege superior regulari interdum viâ abducere solet. Florentiæ olim lex fuerat, *ne prior Reipubl.* (is verò summum honorem gerebat) *intrà triennium, ex quò Magistratu abierat, eundem petere possit.* Leonard. Aretin. 4. histor. Florent. In eadem urbe cautum aliquandò fuit, *ne Reipubl. Vexillifer,* (Gonfalonertum vocabant) *in perpetuum crearetur, sed annua esset illa dignitas.* Gvicciard. XI histor. Regnum Assyrium mille annos stetit inconcussum, ob eam maximè causam, quod præfecti quotannis mutarentur. Indè cum Asinius Gallus censuisset, inquinquennium Magistratum comitia habenda, eam sententiam altius penetrare, & arcana Imperii tentari arbitrabatur Tiberius. Nempè superbire homines annuâ designatione, quid si honorem per quinquennium agitent. Tac. lib. 2. ann. p. m. 43. Quare nescio annon aliquid hâc in parte peccare videantur Veneti, in quorum Republica illud adhuc Monarchicum relictum, quod Dux ipsorum perpetuum principatum obtineat, potestatem itidem habeat senatum cogendi & consulendi, quamquam ipse nihil ex decreto Senatus statuatur, quod perindè est, ac si Romæ perpetuum consulatum gereret. Denique cum Venetiis facilè sint sexaginta novem sive consilia, sive tribunalia, & Judicum ordines. Dux his omnibus interesse & præesse potest, quod quanti sit in Republ. nemo ignorat. plura vid. ap. Contz. lib. 1. Politic. c. 21. thes. 11. Sanè convertendi apud Romanos status indicium erat, cum Julius Dictator perpetuus salutari ambitiosè vellet, Sveton. in vit. Jul. Cæsar. Cum Pompejo suspectæ Cæsaris opes, & Cæsari Pompejana dignitas gravis, nec hic ferret parem nec ille superiorem: sic de principatu laborantibus, tanquam duos tanta Imperii dignitas non caperet. Flor. lib. 4. c. 2. Non planè alienum ab hujus exemplo illud Augusti, qui quamvis Dictaturam deprecaretur summo opere, plerosque tamen gerebat consulatus, tantum illud cavens ne odiosum populo nomen in se traduceret.

Tandem

TH. VIII.

Tandem cui quasi basi salus omnium regnorum inniti videntur, leges plerunque latae, quibus summam potestatem coerceretur, & velut freno retraheretur, si ad illicita quandoque ferri in sano ausu cepisset. Praecipuus legum Sanctorum Tacito memoratur Servius Tullius, quibus etiam Reges tenerentur. 3. annal. p. m. 72. Donec lege regia sub Augusto lata omnem potestatem populus in Regem effunderet, vid. Hariolantem hac de re Wesenbec. ad Tit. IV. de Constit. Princip. Constabant & Consulibus suae leges consulariae dictae, ut & annariae, quibus constituebatur, quo demum anno aliquis ad fasces admitti debeat, ut & aliae Calpurnia, Tullia ac Pompeja, quae de ambitu caverent.

TH. IX.

Tali etiam vinculo suos astringere noverant Comites Helvetii, cum Respublica eorum primam traheret infantiam, qui delatum à Ludovico circa annum 1323. Joannem Arbergerium, tribus pagis praefectum, spondere jubebant, se nolle libertatem & foedera pagorum ullà modo tollere aut imminuere, neque passurum, ut ab Imperio abalienentur, & sub Austriorum vel pulsae nobilitatis Imperium redigerentur. Johann. Simler. lib. 1. de Republ. Helvet. p. m. 25.

TH. X.

In Galliâ praecipue lex Salica nota, quae foeminam regno praesse vetat, Joh. Bodin. lib. 1. de Republ. c. 8. Ne scilicet summa regni ad aliquem Principem externum deferatur. Foeminae enim, exemplo Mariae Angliae Reginae nubere volentes, non subditis nubent, sed ad peregrinos animum adjicerent, & sic per consequentiam regnum ad externos deferrent. Praeter quod illud etiam sanctissime servatur institutum, ne Regi Jus sit, ullam domini sui partem sine publico Concilii autoritate alienare. Jean de Serres tom. 1. de l'inventaire de l'histoire de France. Omnia enim Principis Imperio, non dominio, potestate, non proprietate, universè, non singulatim, solâ Jurisdictione, non possessione & usu, Sen. lib. 7. de benefic. c. 4. & 5. Quod clarissimus etiam Galliae JCrus & Historicus Franciscus Hotomannus in Francogalliâ

suâ docet Regibus scil. Francogalliæ non infinitam & liberam potestatem à civibus suis permissam, ut legibus soluti dici possint, sed certis pactionibus obligatos esse. Nec ipse Bodinus id abnegat, qui lib. 2. c. 8. n. 88. duas jurisjurandi formulas recenset, quarum priori Philippus I. Rex Francorum Henrici filius regno sese obligavit: Posteriores verò ex antiquissimis Bibliothecæ Gergobiorum archivis excerptam omnibus Regibus ad intuendum & imitandum proponit.

TH. XI.

In quas leges de promovendâ regni utilitate jurare teneantur Reges Hispanorum, Anglorum, Scotorum, Ungarorum, Polonorum, Bohemorum, Danorum itidem & Suecorum id apud Reinhard. König altius est expressum, ita ut illud jam repetere supervacaneum duxerim lib. 1. politic. c. 20. à thesi 21. usq; ad th. 28.

TH. XII.

Apud Persas Rex summò cum imperiò erat, *αυτοκρατής ηγε* *αυτοπευθην*, ut de eo Plutarchus loquitur, & ut imago DEI adorabatur, & ut apud Justinum est, non mutabatur. nisi morte lib. 10. Rex erat, qui dicebat Proceribus Persarum: *Ne viderer meò tantummodò usus consiliò, vobis contraxi, ceterum memento te parendum vobis magis esse, quàm suadendum*: Valer. Max. lib. 9. c. 5. in extern. §. 2. Tamen & jurabat cum regnum adiret, quod Xenophonti & Diodoro Siculo notatum, & leges certâ quâdam formâ latas mutare illi nefas, quod & Danielis historia c. 6. v. 8. 12. 15. & Plutarchus in Themistocle nos docent, Diodor. quoque Siculus lib. 17. & multò post tempore Procopius Persici belli lib. 1. ubi insignis hanc in rem historia extat. Idem de Æthiopum regibus tradit Diodor. Sicul. Eodem tradente Ægyptiorum Reges, quos tamen ut alios Reges Orientis summo Imperio usos non est dubium, ad multarum rerum observationes obligabantur: verum si contra fecissent accusari vivi non poterant, sed mortuorum accusabatur memoria & damnatis abjudicabatur solennis sepultura, sicut & Hebræorum Regum, qui malè regnassent, cadavera extra proprium regibus locum sepulta, 2. Paral. 24. v. 25. 28. v. 27. egregio temperamento, quo & sanctimonia summæ

summæ potestatis maneret, & tamen futuri iudicii metu Reges à fide mutandâ retraherentur. Epyri quoque Reges jurare solitos regnatos se juxta leges ex Plutarcho in Pyrrhi vitâ discimus.

TH. XIII.

In Imperio denuo nostro ab antiquo fuit receptum, ut administratio Regi Germanorum non absolutè, sed certis conditionibus deferretur, in quas juret Imperator, se summò observaturum studiò. Vocatur earum Instrumentum, antiquo, sed barbaro vocabulo, capitulatio. In gravaminibus Bassaviæ anno 1550. exhibitis dicitur die *Keyserliche Obligation*, olim appellabantur leges Palatinæ ut docet Goldast. in Dedic. Tom. III. constit. Imper. Planè enim si populus Regem fecerit non plenò jure, sed additis legibus, poterunt per eas leges contrarii actus fieri irriti, aut omninò, aut ex parte, quia eatenus populus sibi jus paravit. Ex promisso enim & contractu Regis, quem cum subditis iniit vera nascitur obligatio, quæ jus dat ipsis subditis, pro naturâ omnium contractuum, quæ utramque partem firmo vinculo alit, prout egregiè id obtentum à Grotio lib. 2. de Jur. bell. & pac. c. 4. quamvis alia ratio in iis legibus dominetur, quæ à summâ majestate profluxerunt, quæ de re Grot. de Jur. Bell. & Pac, lib. 2. c. 4. th. 12. & c. 20. th. 24.

CAP. II.

Translationem Imperii ad Germanos, & rationem
pervenienti quondam ad Imperium
suetam repetens.

TH. I.

Cum jam ad Imperium nostrum Romano Germanicum, de quo quædam repetenda duximus, devenerimus, primùm indaganda nobis ratio videtur, qua in Orientale & occidentale ruptum. Quæ res si non in cunabula, munimenta ad minimum sua Constantino M. debet. Quippe divisò jam pridem Imperiò illud deesse ad integram dignitatem atque

amplitudinem videbatur, ut urbs magnitudine & nobilitate æ-
qualis Romæ pararetur, quæ ut illa Occidentalis, sic hæc orienta-
lis majestatem Imperii sustineret, Constantinus, magnificentum at-
que illustre fore nomini suo putavit, si hæc urbe constitutâ tan-
tum ipse decoris invexisset. Igitur consiliò de novâ condendâ
urbe explicitò, locum propè Ilium urbem in Sigeo promontorio
sitam decennali quondam Græcorum bellò nobilitatam, munire
constituit, cumque fundamenta jecisset, & muros ad aliquam la-
titudinem excitasset, reprobato consiliò animum ad Chalcedo-
nem, quæ in Bithyria est, contulit. Verum designatò vix opere,
quod aquilæ devolâssent, & fabrorum funiculos raptos Byzanti-
um detulissent, tanquam divinò adversante Numine constituit,
ut antiqua Byzantium, quam Lacedæmonii olim Pausaniâ Duce
condiderant coloniam, & bellò civili Pescenniano, quod Nigro
constantissimo adhæsisset, Severus Imperator penitus excisam,
in vici formam redegerat, restitueretur. Quo cum Imperii se-
dem transtulisset, eò animò ut Gothis Thraciam infestantibus
ex propinquo gravius incumbere posset, vertexcentorum malo-
rum & invalida barbaris Imperii fons fuit & origo. Quod muni-
tum & firmum divisum in duo Imperium reddidit infirmum.
Deinde præcipua Imperii sustentacula limites videlicet Romani
orbis, qui ab Augusto super Rhenum & Danubium XV. legionum
præsidio additò providentissimè firmati fuerant, translatis in O-
rientem exercitibus sustulit: eorumque locò castella, munitio-
nes quasdam condens, eas debilibus admodum præsidis munitas
reliquit, quæ per tot annos egregiâ Romanorum virtute ab im-
manissimis barbaris defensæ fuerant. Tertium erratum Politi-
cum fuit, quod Gothis à se victis & trans Isthmum compulsis, eâ le-
ge pacem dedit, ut militum quadraginta millia quodocunque
opus esset, Imperatori traderent. Hoc enim fuit causa auctæ a-
pud Gothos militiæ, faciliusque postea occupati ab iis Imperii.
Quæ omnia eventus comprobavit, Etenim maxima Imperii pars
jam Honorii & Valentiniiani tempore à Germanicis gentibus,
quas Rhenus & Danubius hætenus abstinerant occupata est,
adeoque nondum integris quinquaginta annis perierat Romanis
penè mille armorum opus. Ita Hispania Vandalis, Visigothis
ac

ac Svevis, Gallia Francis ac Burgundis, Britannia Pictis & Scotis, Saxonibus, Anglis: Vindeliciū ac Noricum & Rhetia pars Baioariis atque Alemannis: Pannonia Hunnis atque postea Hungaris subacta. Nec Italia fuit intacta. Seculo enim quinto nempe annō Christi quadringentesimō septuagesimō septimō Odoacer Herulus Rex Gothorum Augustulum novissimum Occidentis Imperatorem Oreste patre suo, qui filio Imperium paraverat occiso, Imperio Italiae, quae una tantum provinciarum omnium Occidentalium supererat, exegit, Italiāque & urbem Romā nobilissimā Imperii Occidentalis parte potitus est. Postea octo alii Reges Gothorum Italicis rebus praefuerunt, quorum virtute regnum administratum. Mansit hic status usque ad seculi VI. annum, quadragesimum, quo Justinianus per Belisarium primō adversus Gothos incertō Marte pugnavit, ut profligati quam victi verius viderentur, donec Narses Eunuchus, Justiniani Dux, & per Italiam Legatus eos penitus ejiceret, Italiamque per quindecim annos teneret. Mortuō autem Justinianō Justinus II. nepos impellente Sophiā uxore Narsetem contumeliosē ex Italiā evocans, Longobardi e Pannoniā a Narsete invitati, Italiam per omnem pulsas Caesarum praesidiis, suae ditionis faciunt, nihil relicto in Italiā, praeter Romam ipsam, ejusque pomeria, Pentapolis, Exarchatum Ravennatensem, urbemque Venetiarum. Quare cum ab Imperatoribus Orientalibus saepius auxilia a Romanis contra Longobardorum humanitatem implorata essent, eaque ab eis negarentur: tūm quod imbecille factum Imperium ad vicina loca a Sarracenis, Bulgaris, Hunnis & ceteris circumvicinis barbaris tuenda, vix sibi vires suppeditarent: tūm etiam, quod Constantinopolitani Imperatores in foedam Iconomachiae haeresin lapsi maximas & plusquam hostiles cum Romano Pontifice, acriter ipsorum infaniae adversante simultates gererent, tunc primō ad Francorum potentissimos Reges a Romanā sede respici ceptum eorumque auxilium imploratum. Indē exsurgit agitatissima illa inter Politicos quaestio. An translatio Imperii ad Germanos in personā Caroli M. facta sit, quod ex mente virorum gravitate maximē conspicuorum asserimus.

TH. II,

TH. II.
Indè auspiciū illud Petri de Andlo de Imper. Rom. l. i. c. 14.
p. 65. ubi DEUM præmissō consiliō Romanum Imperium per Ger-
manos gubernandum definiisse fatetur, idque argumento baculi,
qui tempore B. Petri in Germaniam destinatus esset. Baculus scil.
ille erat, quo Maternus Valerii & Eucharii socius, cū in itinere vi-
tā defunctus esset, iterum in vitam revocatus fertur. Quod mi-
raculum, ubi populus Alsatiaē vidit, DEUM glorificavit, baptiza-
taque de illō die copiosa hominum multitudo. Quam verò bo-
næ fidei sit illa auctoris relatio, dubium facere possent, illæ vel
sexcentæ fabulæ, quæ in hunc usque diem in Papatu circumfe-
runtur. Illi verò, quod divinâ provisione Imperium ad Germa-
nos pervenerit, veri aliquid subesse, non planè abnego. Roma-
nos sanè subodoratos reperio, hanc Imperii sui ruinam à Germa-
nis posse proficisci, unde possibili studiō quam longissimè eos à
limitibus suis remotos voluerunt, tot legionibus hinc inde oppo-
sitis, ut Cæsaris aliquot loca expendens probè consignavit Stepha-
nus Pasquierius libr. 1. des recherches de la France chap. 10.

TH. III.

Ubi verò prodierimus in hunc campum, res jam nobis cum
perpetuis istis Germanici nominis osoribus corroforibusque, qui
Imperium Romanum ad Gallos translatum statuunt, per perso-
nam Caroli Magni, postmodum à Gallis in Italos, à Sergio Pon-
tifice in Berengarium, & denique ab Italis in Germanos per Otho-
nem Saxoniam Ducem, qui prosapiam Ducum Saxoniam primus
Imperatoriam dignitati intulit. Fulvius Pacian. lib. 2. de probat.
c. 35. n. 45. Et in Gallos quidem per personam Caroli Magni trans-
lationem factam Bodin. histor. c. 7. Petr. Gregor. Tholosan. l. 7.
de rep. c. 15. num. ult. & alii speciosè magis quam verè, qui Ca-
rolum M. in Galliam natum, linguâ quoque ac moribus & institu-
tis Gallorum unâ cum majoribus suis educatum, contendunt. In-
de quod in conventu Principum Fraxin. Orator Galliam ap Thuan.
lib. 10. dicere non erubuerit: *Cum Imperium in Regum Francie
familiâ primò fundatum commune utriq; genti fuit. Deinde
ad Germanos translatum est.*

TH. IV.

Sed fallunt ac falluntur. Dum enim translationem Imperii in Carolum Magnum, simul in Germanos factam, inficiari non possunt. Ac mirum adeò cœcos esse Gallos, qui aliàs lynceos sibi videntur habere oculos, ut non videant discrimen semper inter Francos fuisse & Gallos, (quod nostro etiam idiomate *Franken* & *Frankosen* differant.) Nec velim te moveat varians historicorum relatio, quorum alii Carolum in Thuringiâ, alii in arce Carlsbergâ, quæ arx est superioris Boariæ, alii Jopillæ, apud Leodium cunabula traxisse contendunt. Nam utut de speciali nativitatis locò vetustas in dissensum abierit, Francum tamen ratio & autoritas multorum confirmat. Et qui præcipuæ fidei patriam ejus Ingelheimium oppidum statuunt, quod duobus distat milliaribus à Moguntiaco, in quo insigne palatium extruxit, cujus vestigia etiamnum spectantur. Cuspinian. in vit. Carol. Magn.

TH. V.

Quæ omnia eò feliciùs patefcent, si Francorum originem & res quasdam gestas reperierimus donec ad Pipinum & Carolum M. deveniamus. Et quidem non transire animus ad aniles illas quorundam fabulas, qui Francos nobis ex Troja deducunt, & de sæpè mutatis horum sedibus atque extructâ tandem Sicambriâ meras ineptias comminiscuntur. Hieronym. Gebviler. ap. Goldast. part. XX. Imperial. Polit. Discurs. II. fol. 839. Cujus sententiæ assentatores mirum iridentur ab Henricò Bebeliò apud Goldast. Imperial. Politic. part. X. fol. 569. & Beatò Rhenanò lib. I. rer. Germanic. p. 50. Illud sanè mirandum, quod cum Francorum nomen per tot annos magnam totius Europæ partem occuparet, eamque Germaniæ gentem fuisse, constet, tamen eorum mentio neque apud Strabonem aut Plinium fiat, ac ne apud Cornel. Tacit. quidem, qui tamen Germanicarum omnium gentium situs & nomina mirâ diligentiam profecutus est. Inde Gregorius Turonensis Episcopus, qui de Francorum ortu octingentis abhinc annis scripsit, initio historiæ suæ testatur, se de Francorum ortu quæsisse, nihil tamen certi comperisse, quamquam veterem quendam illorum historicum habuerit Sulpitium Alexandrum,

C

drum,

drum, qui neque de primis illorum sedibus quicquam affirmavit.
Si tamen autoribus fide dignis calculum nostrum addamus, ex
eâ regione Francos primùm ortos animadvertimus, quæ inter
Albim & Rhenum interjecta Oceano alluitur: juxta Chaucos
forfan & Saxones, Hotomann. in Franco Gall. c. 4. p. 29. Rhenan.
lib. 1. rer. German. p. 50. & 51. Et quidem satis constat, Francos in
ora maritima sedes habuisse, locis admodum palustribus, rei que
nauticæ peritissimos & in bellô exercitatissimos fuisse. Cujus rei
documentum ap. Claudianum extat, qui Stiliconi victorias gra-
tulans ita scribit:

*Uti jam trans fluvium non indignante Chayco
Pascat Belgæ pecus mediumq; ingressa per Albim
Gallica Francorum montes armenta pererrent.*

De maritimâ regione Panegyricus Constantino M. dictus
testimonio est, ubi Rhetor ita loquitur: *Quid loquar rursus in-
timas Franciæ nationes, non jam ab his locis, quæ olim Romani
invaserant, sed à propriis ex origine sui sedibus, atq; ab ultimis
Barbariæ littoribus avulsas, ut in desertis Gallia regionibus col-
locatæ pacem Romani Imperii cultû jurarent & armâ delectu.*
Quod de Chaucorum vicinitate diximus, ea planissimè ex colla-
tione locorum & utrarumque sedium descriptione perspicitur.
Chaucor. quidem ap. Plin. lib. 16. c. 1. Francorum verò ap. Rhe-
thorem illum Panegyristem, quæ cum multis expedita sint ab
Hotoman. d. l. crambem bis coctam hîc apponere supervacane-
um arbitror. Saxones denuò in Francorum confiniò sitos, id ar-
gumento esse posset, quod sub Diocletiano, qui regnavit anno su-
perducentesimo sexagesimò octavò, Francis adjuncti limitem
Romanum, Galliæ, Belgiæ & Armoricæ infestarent, cumque
Gallias irrumperè in animò haberent per Francorum præcipuè li-
toralium provincias transisse legantur. ap. Fabric. Orig. Saxonie,
lib. 1. ad an. 268. & 368. Quod nominis rationem attinet, proba-
bile admodum venit, illud tempore Ciceronis incognitum adhuc
fuisse, corruptumque locum istum: Redeo ad Theobassos, Sve-
vos, Francones, qui lib. 14. Epist. quas ad Atticum scripsit, extat
Epist. ferè, cujus initium: *Pridiè Iduum Fundis accepi tuas lite-
ras*

ras coenans, cum jam pridem Beatus Rhenanus in nativò volumine: Redeo ad Tebassos, Scacuas Frangones scriptum deprehenderit, ac scrupulosius rimatus animadverterit Germanam Ciceronis lectionem hanc esse: Redeo ad Betasios, Atuas, Vangiones, Rhenan. rer. Germanic. lib. 2. p. 186. Ridiculi sanè illi sunt, qui Franconem quendam Hectoris filium in Celtas commigrasse, & de nomine suo condidisse ac nuncupasse Francos autumant, Ut enim concedamus nominis istius Hectori filium, indè tamen Francos denominatos nullà ratione evincitur. Magis veri videntur, qui vel tenuem Francorum, obscuramque gentem fuisse tradunt, à quâ tamen tantarum rerum gerendarum initia nata, (quemadmodum in Svittis tenuissimò Helvetiorum pagò usu venit, à quo cum recuperandæ libertatis auctores orti primum fuissent, Svicerorum nomen in Helvetios omnes propagatum est.) vel quod verisimilius videtur, fictam ex re & occasione appellationem fuisse cum iis, qui se libertatis recuperandæ Principes profiterentur, atque auctores, Francos se nominassent, quâ voce liberos & servitutis expertes ap. Germanos intelligi, satis inter eruditos constat. Indè quibusdam Francorum nomen ex vocabulo Frey und Ancke coaluit, ut liberos homines sive liberos rusticos (Vocabulum enim Ancke vetere Germanicâ linguâ hanc notationem habet, & adhuc à rusticis quantumvis ita usurpatur) significaret: aliis à solo vocabulo Frey, quod illi terminatione suâ Zuck extenderunt, & pronunciârunt Freyjnck unde juxta consuetudinem ipsorum Diphtongo ai additâ syncope, mansit nomen Francke quod pluribus monet Francischinus Curtius JC. in tractatu de Feudis, & Baldus quoque ita interpretatur. Inde & illam villam Francham Sabaudia civitatem denominatam existimant; ut significet villam liberam, fortasse, quod ab initio villa fuerit. vid. Reinecc. tom. III. de Trojanorum Imper. & regn. p. 28. it. de Misenor. Orig. p. 206. & 213. Hotoman. in Francogall. cap. 5. Valeat ergò omen, ut Franci dicantur, qui libertatem sibi honestam sub Regum auctoritate tenuerunt. De eorum rebus præclarè gestis vid. Rhenan. lib. 1. & 2. Hotoman. in Francogall. c. 5. & 6. Henricum Bebelium ap. Goldast. Imperial. Politic. part. X. p. 569. & 570.

TH. VI.

Primus eorum Rex Pharemundus legitur, qui quædam loca ad Mosam occupavit. Clodio vel Clogio filius primus Germaniam secundam transitò Rhenò; Meroveus Treviros & Belgas, Childericus agrum Moguntiacum, Vangionum, Nemetum Argentoratensium Francorum ditioni adjecit. Clodoveus Helvetios & Svevos post pugnam ad Tolbiacum, & quicquid Romani in Galliâ tenuerant, adjunxit. Porrò Luitmarus & Clodoveus Clodovei Regis filii, Burgundionum potiti; Theodericus horum frater, Noricam suæ potestatis faciens Imperium Francorum augebant. Hæc est summa gestorum à Pharemundo & successoribus, quos historici Merovingos à Merovæo, appellant, quorum stirps anno 750. desit, quo Childericus Rex ultimus Merovingorum à Regni Proceribus ob segnitiam monasteriò mancipatus successorem Pipinum habuit.

TH. VII.

Cùm enim Pipinus legitimus Martelli filius, ad Majordomatum seu præfecturam Prætorio, testamento patris evectus, indignatus, se oneribus Imperii gravato, dignitatem regiam penes eos esse, qui otio & luxuriâ senescerent, negat ad regni Proceres, pareri Childerico oportere, qui abjectâ omni Reipubl. curâ vir quâvis muliere corruptior degeret. At quia res ardua erat, legitimum regni hæredem soliò deicere, cui jurisjurandi religione devincti essent, decrevit Pipinus, ad Romanum Pontificem id deferre, missò Episcopò Burchardò Herbipolensi & Folrado Capellano suo, qui Pipini majorumque res domi forisque gestas ad cælum laudibus ferendo, Childericum quantum possent deprimerent. Hi non difficulter ut Pontifex obsequio subditos solveret effecisse feruntur. Otto Frisingens. lib. 5. c. 21. Godfridus Viterbiensis Chronic.

TH. VIII.

Haud infrequens hic Imperia deferendi modus. Arbactus, quod Sardanapalum inter scortorum greges, purpuram colonentem, & muliebri habitu, cum mollitie corporis & oculorum lasciviâ omnes fœminas anteiret, pensa inter virgines partientem, invenisset,

invenisset, indignatus, tali foeminae tantum virorum subjectum tractantique lanam, ferrum & arma portantes parere progressus ad socios, negat se ei parere posse, qui se foeminam malit, quam virum. Facta igitur conjuratione bellum Sardanapalo intulerunt eoque victo Arbactio summam Imperii detulerunt. Etiam Pipinus effeminatam Regum mollitiem detestatus ad fasces Imperii adspiravit, praecipue cum jam aliquot annis omnis auctoritas & summa rerum, penes praefectum regiae domus resideret, ab eo tempore, quo Reges voluptatibus dediti nullam Reipublicae curam susciperent Annal. Francici ad annum Christi 751. vid. Hottoman. in Francogall. c. 12. Goldast. Imperial. Polit. part. XX. disc. 2. fol. 841. Fabric. Origo. Saxonie. lib. 1. fol. 75.

TH. IX.

Alio nomine hi dicuntur Comites Palatii, quorum officium non minima pars erat ut jus per pagos redderent antiquo nomine *Grassen*. In Republ. jam tum veterum Germanorum praecipuus Comitum splendor ac dignitas. Quod Tacit: nobis de morib. Germanor. exhibet, ubi magnam Comitum aemulationem testatur, quibus primus apud Principem suum locus; & Principum, cui plurimi & acerrimi Comites: nec solum in sua gente cuique, sed apud finitimas quoque civitates id nomen, eam gloriam esse, si numero ac virtute comitatus emineat. Tac. d. l. p. m. 407. Horum in pace decus in bello praesidium. Cum enim in aciem ventum turpe erat Principi virtute vinci & turpe comitatu virtutem Principis non adaequare. Principes pro victoria pugnabant Comites pro Principe. Tac. d. l. Romanis Comites primitus dicebantur, qui non solum Principem suum sectabantur, & ad latus ei erant: Spartian: in Hadrianò: *Cum judicaret in consilio habuit, non amicos solum & comites secum, sed & Fictos.* Hinc tota Principis familia sacer comitatus in Codice saepe appellatur. vid. Cujac. 1. observat. 25. Laëum lib. 2. de Rep. Rom. c. 11. Sed etiam Legatos Principis Magistratus & Judices provinciales comitabantur. ut Papinian. l. 4. ff. de offic. Assessor. l. 1. §. sed et si ff. de variis & extraordin. cognition. docet. Ex horum ordine cum plerunque desumerentur, qui ad Provincias regendas admitterentur, factum est, ut Rectores illi dein Comites appellarentur,

rentur, & Comites non jam Principis à quò abierant, sed provin-
cia, quam ipsi cum comitivâ dignitate gubernarent. Insignis lo-
cus est apud Zosymum lib. 5. ubi inquit: Is verò *Comitem Orientis* fecit, *cujus Magistratus ea potestas est, ut qui eum gerit, omnibus provincias Orientis administrantibus praesit, & quaecunq; non aguntur, uti par erat, corrigat.* Palatinorum autem nomen non tantum Comites, sed etiam inferiorum ordinum ministros aulicos designabat. Cùm verò Franci Gothi & Longobardi æmulatione Romani splendoris, priscam etiam aulae dignitatum pompam retinere studerent, dignitatem quoque Comitivam recepere, quod de Gothis in Italiâ ex Cassiodoro lib. 7. variat. c. 5. liquet. Quod Francos attinet, his, qui officium hoc gererent, domesticus prius appellatus est, ut patet ex Venantii Fortunati carmine ad Condam domesticum. Et idem erat qui Major-domus, qui & Comes domus Regiae & Comes Palatii Principis appellatur, teste Aimonio, & aliis. Tanta autem illorum Regionum potentia, cepit tempore Clotharii II. circiter annum DLXXXVIII. i. e. circiter CXXX. annis post regnum Francogalliae constitutum. Quod ex eò, quem Venericus aliquoties profert, historicò, cognoscere licet. Sunt tamen duo alii historici, sed dubito an tantæ autoritatis, Sigebertus & Trithemius, qui tantæ potentiae initium ad Clotharii III. regnum referunt, cujus Magister Palatii Ebroinus appellatur, homo crudelitate & nequitia insignis. In aula Orientali, quæ plerumque dignitatum nomina communia cum Francis habuit, *μεγαλοδουξ* appellabatur. vid. Meurf. glossar. Græc. barbar. De Major-domus extat fragmentum Pythæi in annal. Francic. videatur etiam Hoto-man. in Francogall. c. 12.

TH. X.

His itaque incunabulis initiata Caroli auctoritas, multum capiebat incrementi, quod eventus bellici felicibus ausis respondere cepissent. Potiebatur tùm temporis summâ rerum Desiderius ultimus Longobardorum in Italiâ Rex, qui postulaturus ab Hadrianò erat, ut Carlomanni filios, qui apud se erant, inungeret. Cujus voti cùm compos fieri desperasset, extorquere vi cupiens,

piens, quod ultrò sibi negatum iri videbat, nondum duobus mensibus Hadriani Pontificatus exactis in Exarchatum irrupit ac primò adventu Ferrariam, Comaclum & Faventiam occupavit & Ravennam se bellum transferre ostendit. Quibus perterritus Hadrianus cum per legatos nihil obtinere posset, Legatum maritimò itinere ad evitandas terrestres Desiderii insidias in Franciam misit, Carolum oratum, ut avi Patrisque exemplò opem affectis Ecclesiæ rebus afferret. Quibus Carolus summam mentis alacritate (ut enim quidam auctor de illò habet, erat omnibus virtutibus, quæ magno Regi convenirent, ornatus, sed præcipuè catholicâ pietate, quæ maxima quoque patris laus extiterat, insignitus) reposuit, se ipsius studio lubenter obsecuturum, ac Desiderium, ut sive auctoritate, sive armis, à vexatione Romanæ Ecclesiæ absterret, connixurum: Apud se, cum beneficiorum ab Ecclesiâ acceptorum memoriam, tum Sedis Apostolicæ majestatem & esse, & in perpetuum fore sanctissimam. Hinc frustra aliquoties per Legatos tentatò Desideriò Carolus exercitum ad saltus promovit ac conjunctis ibi castris, cum eos à Desideriò teneri videret, expeditam militum cohortem per montes avios circumductam à tergò Desiderium invadere imperavit. Quò prosperè factò Desiderius ad averas Alpes castra metatus adeò extimuit, ut per noctem relictis tentoriis ac supellectile fugam arripuerit. Quod sentiens Carolus cum totò exercitu Alpes subito superavit, ac multis interfectis eò redegit Desiderium, ut Papiæ muris se includeret. Indè cum Romam proficisceretur, effusis obviam, quâcunq̃ incedebat, civitatibus, ipsum lætis animis liberatorem servatoremque Italiæ salutantibus, ingenti honore ab Hadrianò exceptus est, vid. uberiorem hâc de re Sigonium de regn. Ital. sub ann. 772. & 773.

TH. XI.

Indè liquet primam promovendi Caroli in Imperatorem causam fuisse, quod jure belli aditum sibi ad Imperium paraverit. Testis hujus rei gravissimus Fridericus I. Imperator ap. Melchior. Goldast. tom. 3. Constit. Imperial. p. 333. Quæ enim ex hostibus capimus jure gentium statim nostra fiunt. juxta §. 17. Instit. de division. rer. & elegans I. hostes 24. ff. de captiv. & postlimin. revers.

vers. est hanc in rem Hugo Grotius de Jur. B. & P. lib. 3. cap. 6.
Ac quidem si accuratius paululum historiarum inspiciamus mo-
numenta sanè præcipua regna inrer armorum strepitus sua du-
xisse incunabula confitebimur. Nimrodum fortem venatorem
extitisse ac potentia homines subegisse sacra loquitur pagina. Ge-
nes. 10. 1. Paralip. 3. Qui initia regni Assyriaci Nino ascribunt,
primum bella intulisse finitimis & rudes adhuc ad resistendum
populus terminos usque Lybiæ perdomuisse memorant. Justin.
lib. 1. Quâ ratione Arbactus ad Medos summam Imperii transtu-
lerit, supra expeditum memini; Sanè Cyrus ut aditum sibi ad re-
gnum pararet, exercitum apud Persas, ad quos Parentes timens
transfugerat, moliebatur, cum instructio convivio eos demulsi-
set, quasi his epulis similem acturi essent vitam, si sequerentur,
quoad Medis pareant, hesterni labori, quò sylvam exciderant.
Justin. lib. 1. Quomodo Alexander Monarchiam à Persis trans-
tulerit, id neminem ignorare confido, nisi qui Curtii scripta ne-
de limine quidem salutaverit. Ex infinitis illis testimoniis, qua
in laudem Romanorum extant, depromam hæc vice illud Flori
quod sub ipsò libelli frontispicio extat, *populus Romanus,
ita latè arma circumtulit, ut qui res illius legunt, non unius
populi, sed generis humani facta discant.* Flor. lib. 1. in proëm.
Et qui nescit, quæ decertationes Romulo primo Romani nomi-
nis conditori cum Numitore, Cæninensibus & Sabinis fuerint,
eum ad Livii lib. 1. c. 5. 10. & 11. relegandum puto, & ad auspici-
um illud, quo Romulo in Palatino duodecim vultures offereban-
tur, qui bellatricem fore urbem Romam haut incerto divinabant.
Flor. lib. 1. c. 1. Adeò ^{omnes} si Monarchias inspiciamus, ab ar-
mis fèrè suam traxisse originem confiteri necessum habemus.

TH. XII.

Alter titulus, quò sibi vindicabat Imperium Carolus, erat
Electio, quod suffragiis populi Imperator decerneretur, & à Pon-
tifice coronà redimeretur. Anno enim 800. ipsis natalibus Chri-
sti in basilicâ D. Petri præsentibus præter Pontificem Episcopis ac
Clericis quamplurimis, civibusque Romanis universis Pontifex
Carolus

6.
o.
u-
em
Ge-
L,
m.
in.
tu-
re-
ens
si-
ur,
nt.
ns-
e
qua
ori
us,
ius
em,
mi-
int,
ici-
an-
ant.
ar-
s.
erat
on-
hri-
s ac
ifex
lum

Carolus coronavit, acclamantibus civibus universis: *Carolo Piusimo, Augusto, Deo coronato, Magno, Pacifico Imperatori vita & victoria.* Hòc ipsò factò populus Romanus per Pontificem tamquam per primarium civem, Carolum Imperatorem coronavit, atque eadè non nudum nomen & titulum, sed jura simul, quæ non multò antè supererant Cæsaribus in Occidente, in Carolum transtulit, fatente ipsò Bellarminò lib. 1. de translac. Imper. c. 7. adde Otton, Frising. lib. 5. c. 31.

TH. XIII.

Inde tot scriptis Politicorum excussa, ac sæpius armis venditata quæstio: Annon in Pontificis manu situm regna mutare, Reges de gradu dejicere evehereque? Affirmativam tenet Bellarmius, quem ut eò melius intelligamus, præmittendum arbitror, quidnam nomine translationis intelligat. Sic enim nonnunquam loquitur: *verè translationem esse factam auctoritate summi Pontificis in argum. lib. alibi ait: Non esse de possessione provinciarum Imperialium quæstionem, sed de titulo, de jure, de nomine, de dignitate Augustali totam controversiam esse lib. 1. c. 11. in fin.* Hoc igitur voluit rem eòdem modo gestam, quo Pius IV. Florentinum Magnum Hetruriæ Ducem creavit. Sed non ferè digna hæc tanti viri fastigio! Non alienum à nostrò scopò hanc rem paulò prolixius persequi & ejus quasi incunabula repetere. Pipinus cum ad summam Imperii anniteretur, quod res ardua esset, legitimum regni hæredem solio dejicere, cui jurisjurandi religione devincti essent, decrevit ad Episcopum Romanum Zachariam referre, missò Episcopò Burchardò Herbipolensi, qui Pipini majorumque res ad cælum ferendo Childericum quantum posset deprimeret. Hic non difficulter ut Pontifex obsequiò subditos solveret, effecisse fertur. Hæc est origo audaciæ Pontificum, quâ insanò ausu sui Imperii fines excedere ac quicquid est in terris regiminis ad se trahere aliquandò conati sunt, teste Ottone Frisingensi lib. 5. c. 23. Godfrido Viterbiensi Chron. part. 17. p. 440. Sed neque in Pipino neque in Carolò pontificii inveniunt, quod se quidem invenisse putant.

D

putant. Quantum enim ad Pipinum nondum evictum, quod allegati historici tradunt, 1. Pontificem Zachariam pro auctoritate & potestate suâ sive opinione alicujus potestatis id sibi arrogasse. 2. Utut id fecisset ideò jus successoribus Pontificis quæsitum esse. Quod primum attinet, illud itidem facti continet quæstionem, quæ ex circumstantiis eruenda. Sanè Ado Viennensis sub anno 727. hæc de re ita scribit: *Missi Legati ad Zachariam ut interrogarent eum, si ita manere deberent Reges Francorum, cum penè nullius potestatis essent, jam solò regiò nomine contenti. Quibus responsum dedit Regem potius illum debere vocari, qui Rempublic. regeret.* Videtur itaque potius consilium Pontificis, nullam parendi potestatem super Reges secum ferens. Aliud itaque est Regem exigere aliumq; creare, aliud suadere. Ideoque scriptores, qui Pontificem id auctoritate suâ fecisse ajunt, non auctoritatem jubendi sed suadendi intelligunt, prout jam olim Ludolphus de Babenberg tractat. de Jur. Regn. c. 12. id ostendit. Cui accedit Venericus quidam Vercellensis, qui profert testimonium historici veteris, qui de Francorum gestis scripserat, quo tota illa narratio mendacii arguitur, dilucidèq; affirmatur, & Childericum & Pipinum usitatò Francorum more veterumque instituto, illum abjectum hunc verò in illius locum subvectum fuisse. Quod Caroli electionem attinet, hæc de, ut favoris causas procul habeamus, quod res est dicamus. Audiendus verò priori locò Sigonius, illum electionis actum his penè verbis delineans: *Perducto ex cubiculò in templum atq; ad aram maximam Rege, Archiepiscopus post solennes aliquas preces effusas, populum alloquutus interrogavit, num se tali Regi subicere atq; illius mandatis & jussionibus constanti fide vellet obtemperare? ubi verò se velle responderat, Regis caput pectus atq; ipsas brachiorum compages oleò sanctò unxit, DEUM orans, ut & in bellò gerendò & in sobole procreandâ votis ejus annueret, ornatò indè ense, armillis, palliò, annulò & sceptrò coronam imposuit, & per chorum ductum in soliò collocavit.* Sigon. de regn. Ital. lib. 4. fol. 89. Scilicet cum urbis Romæ primarius

marius civis Pontifex audiret, neque unius Papæ, neque unius populi in potestate fuit Cæsaris creatio, sed ad utrumque simul hoc jus pertinuit. Portenta enim illa Hildebrandina de Papali omnipotentia nondum audiverat orbis. Indè nemini per somnium tum in mentem venire potuit, Papam in hęc negotiò gerere sese alium, quàm primarium civem Romanum & possessorem patrimonii, quod vocant, Petrini. Potius ipse Pontifex se Caroli potestati subjiciebat, dùm per suos Legatos claves confessionis S. Petri & vexillum Romanæ urbis cum muneribus Regi misit, rogavitque ut aliquem de suis optimatibus Romam mitteret, qui populum Romanum ad suam fidem atque subjectionem per sacramenta firmaret, quod ex Reginone, Sigfrido Presbytero ad ann. 801. & annalib. Francic. colligi potest. ad an. 796. Quibus Sigonius accedit, à quò id accepimus, *quod universò populò decretum, ut Carolus Patricius Romanus esset per singulas provincias, ArchiEpiscopos & Episcopos instrueret, ita ut nisi ab eò laudarentur & instituerentur, à nemine sacrarentur, & ut Pontificem eligeret, sedemq; Apostolicam ordinaret.* Sigon. de regn. Ital. lib. 4. sub ann. 773. Habetur id quoque decretum apud Goldast. Constit. Imperial. tom. 1. fol. 16. & 17. Plura hęc de re qui discupit adeat Goldast. Polit. Imperial. part. IX. c. 3. 4. & 5. Arum. Jur. Public. tom. 1. discurs. 3. aliosve.

TH. XIV.

Ad mores eligendi in Germanorum Imperiò solitos nunc devenio. Horum Reges suffragiis creari solitos Tac. de morib. German. testatur. *Reges inquit ex nobilitate, Duces ex virtute sumunt.* Quod institutum etiam Dani, Suevi & Poloni retinent, ut Reges quidem in Conciliò eligant, filii tamen prærogativam habeant, & ut Tac. prodidit, cæteris præferantur. Nam ut Plutarchus in Sylla luculenter docet: *Quemadmodum venatores, non quod ex generosò cane natum est, sed canem ipsum generosum quarunt; equites non quod ex equò generosissimò natum est, sed equum ipsum expetunt: eòdem modò qui Rempubl: constituunt, magnò errore ducuntur, si, quis Princeps sibi*

D 3 agnatu-

agnaturus sit potius, quam qualem habituri sint, exquirant.

Atque hanc Francorum quoque sapientiam fuisse constat. Eorum enim regimen tribus Ordinibus tanquam basibus innixum fuit, Regis, Procerum, & Magistratum urbicorum Reges liberâ electione ex nobilitate legebantur. Si verò Regis defuncti esset hæres, cui ex dignitate Parentis credi posset, non temerè alium quærebant, Fuit hic Regni status is, quem Plato, Aristoteles, Polybius optimum judicârunt, ex regali optimarum, & populari mixtus. Hinc constituerunt, ut quotannis publicum totius regni concilium Calendis Maji haberetur, quo de summis quibusque Reipublicæ negotiis communi omnium ordinum consiliò ageretur. Loquitur id testamentum Caroli M. apud Joannem Nauclerum & Heint. Mutium editum & in annal. Francic. p. 283.

Quod si talis filius cuilibet istorum trium fratrum natus fuerit, quem populus eligere velit, ut patri suo succedat in regni hæreditate, volumus ut hoc consentiant patruus ipsius pueri, & regnare permittant filium fratris sui in portione regni paterni. Nec ineptè jus eligendi Francorum confirmat historia electionis Caroli Calvi. Mortuò enim Lothariò Rege Lotharingiæ Imperatoris filio ann. 869. cum regnum Jure successionis fratri Ludovico Imperatori deberetur, Proceres Ecclesiastici & seculares nihilominus Carolum Calvum elegerunt, Pontifice frustra excommunicationem minitante Baronius ad ann. 870.

TH. XV.

Illud verò in primis hîc controversiam recipit, si relicta stirpe regiâ alius eligatur, quidnam ei ad dignitatem tuendam relinquendum sit patrimonii. 2. Cuinam hæreditas regni sit deferenda, cum æqualiter in bona sibi relicta succedere debere videantur, qui æqualis à naturâ conditionis. Et quod primum attinet, intelligendum est, eorum, quæ in Regis ditioe sunt, quatuor genera à Jctis numerari, *nimirum res Cæsaris, res fisci, res publicas & res privatas.* Ac res quidem Cæsaris eæ dicuntur, quæ in privato cujusque Principis patrimonio sunt: non quatenus est Princeps, sed quatenus est Ludovicus, aut Lotharius aut Dagobertus.

Dagobertus. Res verò fisci dicuntur, quæ populi voluntate Regi
partim ad tuendam dignitatem suam, partim ad usus Reipubl.
repentinis tributæ sunt. Publicas verò res J.Cei appellant, quæ
in ipsius regni aut Reipubl. dominio positæ sunt, privatas verò
quæ in patrisfamilias cuiusque fortunis ac bonis numerantur.
Ergò rege patre demortuo, si ad extraneum regni hæreditas de-
feratur, res, quæ propriæ regis patrimoniales fuerunt, hæredita-
tis jure liberis ipsius relinquuntur: Quæ verò regni & reipublicæ
ipsius sunt, ad quem Reipubl. defertur, ad eum quoque deferen-
dæ necessariò sunt, quamquam tuendæ liberorum dignitatis cau-
sâ ratio postulet, ut Ducatus istis & Comitatus assignentur,
quemadmodum Otto Frisingensis Chron. 5. c. 9. & Godfridus
Viterbiensis scribunt *Dagobertum Lotbarii Filium Regem con-
stitutum fratri Heriberto urbes & pagos aliquot prope Ligerim
fruendos dedisse, quod idem Aimonius lib. 4. c. 17. commemo-
rans ita scribit: Pactum cum ipso pepigit, ut privato contentus
habitu nihil amplius de paterno speraret regno, It c. 61. de Pipi-
no scribens, Grifonem fratrem inquit more Ducum XII. comi-
tatibus donavit.* Quantum ad alteram quæstionem æquitas &
iniquitas non semper pendet à mensurâ naturali, sed civili, cujus
utilitatem semper in animo habeat, qui legem fundamentalem
terre cogitat. Nam ut est ap. Justin. lib. 21. *firmius est futurum
regnum, si penes unum remanserit, quàm si portionibus inter
plures fratres dividatur.* Quod aliter tamen se in successi-
one regni Francici habuit. Nam memoriæ proditum est, antiquis
temporibus persæpè Franciæ regnum rege mortuò non uni filio
à populo attributum, sed in viriles partes divisum atque assigna-
tum fuisse. Servata sunt hæc usque ad tempora Dagoberti, de
quo ita Godfridus Viterb: *Dagobertus Clotarii filius solus in
Franciâ regnabat, A Clodoveo enim usq; ad id tempus re-
gnum Francorum inter filios filiorumq; filios multifariè divi-
sum, tumultuosè regnatum est.* Dagobertus itaque unicus rex
Francorum leges Bavaris dedit.

TH. XVI.

Electum ac confirmatum Regem Jurisjurandi religione attrinxerunt, ad regnandum justè. Formulam Jurisjurandi Bodin. lib. 1. de republ. c. 6. exhibet, quæ postea anno 858. multum fuit aucta, ut videre est in annal. Pythei. Carolo Calvo certa describi ceperunt capita, ad quæ obligatus teneretur, quæ videri possunt in C. leg. antiquar. Lindenbrogii p. 1798. Id denuò admonendi sumus à Caroli M. familiâ successionem in Imperio interdum magis hæreditariam fuisse, ita tamen ut si fortè deficerent descendentes, vel aliâ gravi de causâ, electio ad designandum successorem in suppetias veniret. Quidam etiam armis ad Imperium ad se trahere nitebantur, siquæ id ausi coronari dein, ac Principum Imperii consensu ac suffragio confirmari gestiebant. Nihil enim magis odium subditorum concinnat, quam illa violenta Imperii adeptio; quæ omnem publici commodi intentionem cessare facit. Indè Tiberius famæ dare studebat, ut electus potius vocatusque quam per uxorium ambitum & senili adoptione irrepsisse videretur. Tac. 1. annal.

TH. XVII.

In Berengario se Germanorum iterum jugo subducebant Itali, quod numquid jure an injuriâ factum sit, disputare non est mei instituti, illud tantùm addo, in Ottone 1. restitutum Germanis, quod ad temporis intercapedinem suspensum fuerat. Fuit hic Otho ille Magnus, cujus res præclarè gestæ à scriptoribus memorantur, tum imprimis, quod primus decus Romani Imperii ad domum Saxoniam traduxerit. Id quâ ratione factum paucis jam expediemus. Exciderat Berengerius nuptiis Adeleidæ, quas anxie ambibat, quod Papiensis regiæ potiundæ spes exindè afflaret. Quâ de causâ irâ inflatus, vi armatâ sibi extorquendum ratus, quod bonâ gratiâ obtinere non potuisset. Itaque exercitum Papiam adducto urbem haut magno certamine expugnavit, ac reginam in potestatem adductam in castro Gardæ ad lacum Benacum diligenti custodiæ tradidit. Adeleida magnum in timorem adducta: Martini sacerdotis sui ope ex arce profugit, atque illò unò cum pedissequâ comitante naviculam noctis silentiò noctis ad sylvam quandam accessit, dein in agrum regiensem profecta.

sc

se Adelardo Episcopo commendavit, qui loco se ad custodiendam
eam munito carere excusans, auctor ei fuit, ut ad avunculum su-
um Athonem, se conferret, qui arcem Canussii satis firmam ob-
tineret, & Lotharii fidelis quondam amicus fuisset. Quâ re com-
pertâ, Berengarius, quod Atho eam exhibere renuisset, conscri-
ptis copiis Canussium obsidione cinxit. His angustiis coactus A-
tho Othonis auxilium implorat, qui oblatam sibi occasionem
videns, obsidionem Canussii dissolvit, ac sine morâ Adeleidam
sibi uxorem jungit. Fuit hic primus Othonis ad Imperium gra-
dus. Archiepiscopus dein Mediolanensis Principum Episcopo-
rumque de more conciliô vocatô, ex omnium, qui frequenter
convenerant sententiâ regnum Berengario atque Adelberto ab-
rogatum ad Othonem detulit, ipsumque in æde D. Ambrosii ur-
banâ, magnô apparatu ceremoniâque inunxit, consecratumque
coronâ condecoravit, solenni sacramento præsentibus omnibus
alligatum, se patrimonium suum pro salute ac dignitate Italiae
profusurum, neque ejus rei gratiâ labori periculoque ulli parsu-
rum. Indè Romam venit cum magnô exercitu, diu desideratus
& cum plausû honorificô exceptus. Pervenerat eo fama nomi-
nis ejus illustris, sed eam longè ipsius præsentia superavit, cum
& sapientiâ & gravitate præstaret, & se omnibus liberalem præbe-
ret atque beneficum. A Pontifice tandem Sellæ Augustali im-
positus aureâque de more coronâ insignitus est, universo populo
cleroque de more certatim faustis vocibus, *Augusto, Imperato-*
riq; felicitatem ac victoriam acclamante. Sigon. lib. 6. de regn.
Ital. Fabric. Orig. Saxon. lib. 2.

TH. XVIII.

Quo ipso Othonem Imperium accepisse in urbem Romam
Papam, ac Patrimonium romanæ Ecclesiæ planè asserimus. Et
quidem summum Imperium urbis Romæ Ottoni concessum fuis-
se præter Imperatorium nomen, Juramentum etiam confirmat,
quo sese Ottoni obstrinxerunt cives Romani, & quidem tribus vi-
cibus. Disertè Luitprandus, vel si quis alius auctor eorum est,
quæ à capite vi. usque historiæ Luitprandi sunt assuta, quem ta-
men rebus illis omnibus interfuisse constat, de Ottone jam Ca-
fare

fare unctio: Jusjurandum verò ab eodem Papà Johanne supra
pretiosum corpus Petri, atq; ab omnibus civitatis Proceribus, se
nunquam Berengario atq; Adelberto auxiliaturos accepit.
Idem: Cives Imperatorem cum suis omnibus in urbem susci-
piunt, fidelitatemq; promittunt: hec addentes atq; firmiter
jurantes, nunquam se Papam electuros aut ordinaturos præ-
ter consensum atq; electionem Domini Imperatoris Ottonis Cæ-
saris Augusti filii, ipsius Regis Othonis. Etiam tertio Roma-
nos illos cives fidelitatem jurasse Ottoni post tumultum in urbe
excitatum scribit Regino: Ottonem porrò anno 15CCCLXII.
consules Romanos Italiã expulisse, Tribunos suspendiõ necãsse,
Præfectum Urbis nudatum a sino imposuisse, & utre indutum
ac circumductum virgis deniq; casum in carcerem conjecisse
etiam Baronius memorat. Quod verò de potestate in Pontifi-
cem concessa Ottoni diximus eam aperrè lex Regia loquitur,
(quo nomine à Goldasto illud decretum venit) quã à Papà, Se-
nato populoq; Romano jus omne & potestas Ottoni I. confe-
rebatur, cujus non poeniteat quædam verba hæc adjicere: Nos
„ Leo servus servorum Dei, Episcopus, ad idem exemplum beati
„ Hadriani, cum euncto similiter Clero, & universò populò Ro-
„ manò omnibusq; ordinibus hujus almæ urbis, sicut in suis
„ scripturis apparet, constituimus, cõfirmamus & corroboramus,
„ & per nostram Apostolicam auctoritatem concedimus atque
„ largimur, Domino Othoni primo, Augusto, Teutonicorum Re-
„ gi providentissimo, spirituali in Christo filio nostro, ejusque
„ successoribus hujus regni Italiæ in perpetuum, tam sibi eligendi
„ successorem, quàm summæ sedis Apostolicæ Pontificem ordi-
„ nandi, ac per hoc ArchiEpiscopos & Episcopos &c. ap. Goldast.
Imperial. Constit. tom. 1. fol. 221. & 222. Sigon. lib. 7. de regn.
Ital. p. 169. Denuò quæ de patrimonio S. Petri, ut vocant, dixi-
mus, iis argumento est aliud quoddam senatusconsultum, ex quo
„ præcipue ad rem nostram faciunt, depromemus; Quæcunq;
„ (verba sunt istius decreti) Dominus Karolus Rex Francorum
„ & Longobardorum, & Patricius Romanus, nec non Pipinus
pater